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ــام،  ــوزی در اســ ــم‌آمـ ــلـ مــحــمــد ولـــیـــان‌پـــور   عــلــم و عـ
ــات مختلف در وجــوب  ــ جــنــســیــت‌بــردار نیست و روایـ
علم‌آموزی بر تمام زنان و مردان، شاهدی بر آن است. اما 
مهم‌ترین این روایات، سیره مستمره زنان اهل‌بیت)ع( در 
توجه به این شأن انسانی است. شأنی که حضرت زهرا)س( 
به عنوان یک زن در بالاترین مرتبه‌اش قرار گرفت تا آن را 

به‌صورت عملی اثبات کند.
به بهانه ایام فاطمیه نگاه مختصری داشته‌ایم به جایگاه 
علمی حضرت زهــرا)س( و علم‌آموزی بانوان در حوزه‌های 

علمیه.

شأن علمی حضرت زهرا)س(■
روایات متعددی که در منابع شیعه و سنی درباره مقام و 
فضیلت حضرت زهرا)س( آمده است، نشان می‌دهد این 
بانوی بزرگ اسلام در کنار همه فضائل و مقامات معنوی، 
جایگاه علمی بسیار والایی هم داشته است تا جایی که در 
ردیف ائمه اطهار)ع( قرار می‌گیرد و در بسیاری از جهات، 

مرجعیت ائمه)ع( را هم بر عهده دارد.
11 امــام معصومی که معدن و مخزن علم الهی هستند، 
به فضائل مادرشان تصریح کرده‌اند و خود را وارث علم 
فاطمه)س( و مصحف شریفش، مصحف فاطمه)س( 

دانسته‌اند.
او تنها مخلوقی بود که هم‌شأن و هم‌کفو علی)ع( شمرده 
مــی‌شــد؛ هــمــان کسی کــه مــی‌فــرمــود: »ســلــونــی قبل أن 
تفقدونی...« هرچه می‌خواهید از من بپرسید، پیش 
از آنکه مــرا از دســت بدهید که من به راه‌هــای آسمان‌ها 
آگــاه‌تــرم از آنچه از راه‌هـــای زمین می‌دانید.فاطمه‌ای که 
در فضائل علمی و معنوی هم‌شأن علی)ع( بود، طبیعی 
است خطبه‌اش در دفــاع از ولایــت همسنگ خطبه‌های 
امیرمؤمنان)ع( باشد. گرچه عرصه زندگی بر او چنان تنگ 
شد که اندکی پس از پدرش درنگ نکرد و عمر کوتاهش با 

شهادت به پایان رسید.
در روایتی درباره معنای »فاطمه« آمده است: »لقد فطمها 
الله تبارک و تعالی بالعلم...« خداوند او را از چنان علمی 

برخوردار کرد که از جهل بریده شد.

ضرورت تحصیل بانوان در حوزه‌های علمیه■
بانوان، نیمی از جمعیت مؤثر کشور را تشکیل می‌دهند؛ 
نیمه عموماً پنهانی که می‌توانند نقش ویــژه‌ای در تعالی 
جامعه و به‌ویژه هسته خانواده ایفا کنند؛ همان‌طوری که 
در پیروزی انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس نیز نقش 

بی‌بدیلی از خود به یادگار گذاشتند.
دین‌شناسان و مبلغان دینی خواهر که شناخت بهتری 
از نیازهای علمی و فرهنگی بانوان دارند، می‌توانند به‌طور 
مؤثرتری به ترویج معارف الهی میان این قشر کمک کرده و 
حرکت پرشتاب‌تری را به‌سوی رشد و کمال جامعه فراهم 

کنند.
از سوی دیگر، تلاش دشمنان اسلام برای انحراف جامعه 
که تمرکز ویژه‌ای بر نهاد خانواده و قشر بانوان داشته است، 

ضرورت این موضوع را دوچندان می‌کند.
به تأسی از فاطمه)س(عرصه علم‌آموزی بانوان از صدر 
اسلام تاکنون به تأسی از زنان اهل‌بیت)ع( هیچ‌گاه خالی 
نبوده و با وجــود فرازوفرودهای آن، دست‌کم در اندرونی 
بیوت علما جریان داشته و زنان بسیاری نیز در مراتب بالای 

علمی قرار گرفته‌اند.
تحصیلات دینی بانوان در ایران اسلامی، تا پیش از دهه 

40 قرن سیزدهم شمسی به صورت فردی جریان داشت و 
عمدتاً به برخی از بانوان وابسته به بیوت علما اختصاص 
می‌یافت. اما در سال‌های آغاز نهضت امام خمینی)ره(، 
حرکت ارزشمند تحصیل دینی بانوان در برخی شهرهای 

کشور آغاز شد.
تا 40 سال پیش، تحصیلات علوم دینی بانوان در مکاتب 
پراکنده‌ای در سراسر کشور انجام می‌شد که مکتب توحید 
قم و مکتب نرجس)س( مشهد از معروف‌ترین آن‌ها بودند. 
تا اینکه در سال ۱۳۶۳ با فرمان امام خمینی)ره( مکتب‌های 
علمی خــواهــران قم در جامعةالزهرا)س( تجمیع شد تا 
نخستین گام برای ایجاد تشکیلات تحصیل علوم دینی 

خواهران برداشته شود.

تشکیلاتی برای حوزه بانوان■
اما پراکندگی مکتب‌های درس و نبود برنامه‌ریزی جامع 
و نظام آموزشی و ارزیابی واحــد، وجود تشکیلاتی منظم و 
یکپارچه بــرای تحصیلات علوم دینی خواهران را بیش از 
پیش ضروری نشان می‌داد. به این ترتیب در سال ۱۳۷۵ مرکز 
مدیریت حوزه‌های علمیه خواهران با مصوبه شورای عالی 
حوزه علمیه قم ایجاد شد تا نظم و هماهنگی سایر تحصیلات 

علوم دینی بانوان را در سراسر کشور عهده‌دار شود.
حالا با وجود ‌30ساله شدن این مرکز و راه درازی که برای 
رشد در پیش دارد، حوزه علمیه خواهران به بالندگی خوبی 
رسیده است و دارای درختواره علمی در ۳۰۰ رشته است. 
بیش از ۶۵هـــزار طلبه خواهر، در بیش از ۴۵۰ مکتب و 
مدرسه علمیه خواهران در سه سطح به تحصیل مشغول 
هستند؛ سطح 2 )کارشناسی(، سطح 3 )کارشناسی ارشد( 

و سطح 4 )دکتری(.
پذیرش حوزه‌های علمیه خواهران در دو مقطع سیکل و 
دیپلم صورت می‌پذیرد و بانوان طلبه محصل در سطح 3 
در 19 رشته و در سطح 4 در 9 رشته فعالیت علمی دارند؛ 

70درصد در سطح عمومی و 30درصد در سطح عالی.

بانوان طلبه چه می‌خوانند؟■
در مقطع عمومی سعی شده جامعیت مناسبی در آموزش 
علوم مورد نیاز برقرار شود. درس‌های ادبیات عربی، قرآن 
و حدیث، اعتقادات دین اسلام و مکتب تشیع، احکام، 
فقه و اصول، اخلاق و تربیت اسلامی، تاریخ اسلام و سیره 
معصومین)ع(، منطق و فلسفه، مباحث زن و خانواده در 
اسلام پایه‌های اصلی آموزش‌های حوزوی بانوان را تشکیل 

می‌دهند.
خواهران طلبه پس از دوره عمومی، برای ادامه تحصیل باید 
یکی از تخصص‌های سطح3 را انتخاب کنند؛ رشته‌هایی 
مانند اخلاق و تربیت اسلامی، تاریخ اسلام، تبلیغ، تفسیر 
و علوم قرآنی، فقه و اصول، فلسفه اسلامی، کلام اسلامی، 
مدرسی ادبیات عرب و مطالعات اسلامی زنــان. آن‌هــا با 
تدوین پایان‌نامه به درجــه تخصص می‌رسند. در سطح 
چهارم خــواهــران طلبه هم رشته‌های تخصصی ویــژه‌ای 

تعریف‌شده است.
آموزش در حوزه علمیه خواهران به دو بخش محتوایی و 
مهارتی تقسیم‌شده است؛ یعنی جنبه‌های علمی، تربیتی 
و تهذیبی در کنار آموزش روش انتقال این مفاهیم. بنابراین 
ــوزوی، مهارت‌هایی مانند روش  در کنار آمــوزش‌هــای حـ
تدریس، روش تحقیق و روش تبلیغ نیز برای کاربردی شدن 

علوم تحصیلی به طلاب ارائه می‌شود.

آینده بانوان طلبه■
نظام تحصیلی خواهران به‌صورت کوتاه‌مدت و هدفمند 
طــراحــی شــده تــا خــواهــران متخلق بــه اخـــاق اســامــی، 
صاحب‌نظر در امور دینی و توانمند در امور تبلیغی بتوانند 
پس از گذشت چند سال به عرصه خدمت به جامعه راه 
یابند. مسیری که طی سال‌های اخیر بیش از 70هزار طلبه 

آن را طی کرده و دانش‌آموخته شده‌اند.
ــوزه بــه عنوان  ــوان دانــش‌آمــوخــتــه مقطع عمومی حـ ــان ب
کارشناسان حــوزه علمیه خــواهــران می‌توانند به‌عنوان 
مبلغ دینی در جلسات و اجتماعات بانوان، معلم دروس 
دینی، عربی، علوم اجتماعی و مربی پرورشی در مدارس 
آموزش‌وپرورش و نیز مشاور مذهبی نوجوانان، جوانان و 

بانوان، به جامعه اسلامی خدمت کنند.
دانش‌آموختگان مقاطع تخصصی نیز می‌توانند به عنوان 
کارشناس‌ارشد در جایگاه‌های تخصصی‌تری مانند تبلیغ 
در مجامع علمی و آمــوزش عالی، تدریس در حوزه‌های 
علمیه، مدرسی دروس معارف اسلامی در دانشگاه‌ها 
و مراکز آمــوزش عالی، مشاوره مذهبی در مراکز علمی و 
دانشگاهی، ایفای نقش‌های مدیریتی در مراکز آموزشی و 
فرهنگی و نیز ورود به عرصه پژوهش و تألیف، نقش‌آفرینی 

کنند.

مرجع مطالعات زنان و خانواده■
حوزه علمیه خواهران علاوه بر رسالت معمول حوزه‌های 
ــان و  ــژه‌ای هم درزمینه امــور زن علمیه، مأموریت‌های ویـ

خانواده دارد.
برای این منظور سعی شده در دروس عمومی، مباحث زن 
در اسلام، خانواده در اسلام و احکام اختصاصی بانوان قرار 
داده شود تا آموزه‌های مکتب تشیع در عرصه‌های مختلف 

علوم و معارف اسلامی تبیین و تعمیق شود.
در ســطــوح تخصصی نیز رشــتــه‌هــای تخصصی مانند 
»مطالعات زنان« و »فقه خانواده« تعریف شده که با توجه 
به ضرورت نظریه‌پردازی و تولید علم در عرصه مسائل زنان 
و خانواده مبتنی بر اسلام و معارف وحیانی، مرکز مدیریت 
حوزه‌های علمیه خواهران می‌تواند در رأس این مأموریت 

قرار گیرد.

چالش‌های زنانه در راه علم دین■
ــه عــرصــه‌هــای علمی بــی‌تــردیــد با  ــان متعهد ب ــ ورود زن
چالش‌های فراوانی همراه است. این زنان که خود را متعهد 
به ایفای حداکثری نقش‌های ذاتی زنانه، یعنی همسری 
و مــادری می‌دانند، حالا مجاهدانه باید بار نقش علمی، 

فرهنگی و اجتماعی را نیز به دوش بکشند.
ایــن تعدد نقش‌ها کمبود وقــت را به یکی از اصلی‌ترین 
موانع برای بانوان تبدیل می‌کند؛ چالشی که مدیریت زمان 
و استفاده حداکثری از فرصت‌ها را برای آنان به ضرورتی 

حیاتی تبدیل می‌کند.
بــا وجــود آنکه در دهــه‌هــای اخیر رشــد حضور بــانــوان در 
حوزه‌های علمیه و نقش‌آفرینی جدی‌تر آنان انکارناپذیر 
بــوده، اما هویت علمی بانوان حــوزوی انعکاس اجتماعی 
شایانی نداشته است و چه‌بسا ذیل منش عفیفانه و در 
رقابت نابرابر با جریان غالب حوزه پنهان شده است. به نظر 
می‌رسد ایجاد بسترهای ویژه‌ای برای انتشار آثار علمی و 
معرفی بانوان حوزوی بتواند این نقیصه را جبران و انگیزه 

بیشتری برای کنشگری علمی آنان فراهم کند.
البته در فرایند تحصیل علوم دینی تلاش شده اقتضائات 
جنسیتی لحاظ و شــرایــط ویـــژه‌ای بــرای بــانــوان در طول 
تحصیل درنــظــر گرفته شــود. ازدواج، انتقال همسر به 
شهری دیگر، دوران بـــارداری و شیردهی فــرزنــدان و... از 
جمله مسائلی هستند که امکان تحصیل نیمه‌حضوری در 
سطح2 و غیرحضوری در دیگر مقاطع حوزه علمیه خواهران 

را فراهم می‌کند.

علم آموزی بانوان از صدر اسلام تا کنون به تأسی از زنان اهل بیت)ع(

حوزه علمیه فاطمی

گزارش

 روایتی از شب معنوی هیئت حضرت زهرا)س( 
با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین علیرضا پناهیان

خانه‌ای برای نفس کشیدن در هوای ایمان 

 الهه ضمیری        قدم در فضای مؤسسه جوانان آستان 
قدس رضوی که می‌گذاری، انگار وارد خانه‌ای شده‌ای که 
دیوارهایش با مهر اهل‌بیت)ع( بنا شده‌اند. جایی که هر 
هفته، هیئت حضرت زهرا)س( در قالب محفل خانوادگی 
»نفس عمیق« با حال‌وهوایی از جنس همدلی، آرامش و 
ایمان برگزار می‌شود. پدرها با فرزندانشان آمده‌اند، مادرها 
کنار هم نشسته‌اند و کودکان در حسینیه کودک با خیال 
راحت بازی می‌کنند. همه‌چیز با دقت و محبت طراحی 
شــده تا خانواده‌ها بتوانند بی‌دغدغه در فضای معنوی 
تنفس کنند. از جایگاه نگهداری کودک گرفته تا جایگاه 
میهمان‌ها، نورپردازی ملایم و حتی مسیرهای رفت‌وآمد، 
همه و همه، خانه‌ای برای نفس کشیدن در هوای ایمان را 
فراهم کرده است. خانه‌ای برای با هم بودن، با هم شنیدن 

و با هم فهمیدن.

نفس عمیق، پیوند خانواده‌ها با مؤسسه جوانان■
محفل خانوادگی »نفس عمیق« یک برنامه هفتگی و یک 
جریان تربیتی اســت. هیئت حضرت زهـــرا)س( با هدف 
استمرار ارتباط خانواده‌ها با مؤسسه جوانان آستان قدس 
رضوی، هر هفته چهارشنبه‌ها برگزار می‌شود تا خانواده‌ها 
علاوه بر مخاطب، همراه و هم‌مسیر باشند. این محفل، 
بستری اســت بــرای معرفت‌افزایی خانوادگی، جایی که 
کوچک و بزرگ، زن و مرد، کودک و نوجوان، همه در کنار هم 

به فهمی مشترک از دین و زندگی می‌رسند. 

سخنانی برای تمام نسل‌ها■
ــن هــفــتــه، حــجــت‌الاســام  ــ در بــخــش ســخــنــرانــی ای
والمسلمین علیرضا پناهیان جمع را به تأملی عمیق 
دعوت کرد. موضوع سخنرانی این هفته، تبیین سبک 
دین‌داری امروز و تشبیه آن به »فوتبال یا روپایی؟« بود. 
مثالی که او انتخاب کرد، از آن دست مثال‌هایی بود که 
هم برای نوجوانان قابل لمس بود و هم برای پدر و مادرها 
رنگ آشنایی داشت. فوتبال، ورزشی است که حتی اگر 
کسی هرگز بازی نکرده باشد، حتماً دیده و می‌شناسد. 
همین آشنایی عمومی، بستری برای یک تشبیه دقیق 
و تأثیرگذار شد. مثالی که با سکوتی در جمع همراه شد، 
طــوری که همه داشتند سبک دیـــن‌داری خــود را مرور 
می‌کردند. حجت‌الاسلام والمسلمین پناهیان گفت: 

»تصور کنید وارد زمین فوتبال شده‌اید، اما هرکس فقط 
مشغول روپایی زدن است. نه پاس، نه دفاع، نه گل. این 
دیگر فوتبال نیست، یک نمایش فردی است« و سپس 
ادامه داد: »سبک دیــن‌داری امروز ما، متأسفانه همین 
شده است. هرکس مشغول دین‌داری خودش است. در 
مساجد، هیئت‌ها، کلاس‌های دینی، به جای کار جمعی، 
فقط روپایی می‌زنیم. دشمن هرچقدر بخواهد، گل می‌زند 

و ما حتی یک حمله منسجم نداریم«.

ضرورت بازگشت به روح جمعی دین■
در ادامه‌ سخنرانی، حجت‌الاسلام والمسلمین پناهیان با 
بهره‌گیری از مثالی ملموس و فراگیر، به یکی از مهم‌ترین 
خلأهای تربیتی در جامعه‌ دینی امروز پرداخت. او با اشاره 
به رفتار طبیعی کودکان هنگام آغاز یک بازی گروهی بیان 
کرد: »دیدید بچه‌ها تا می‌خواهند فوتبال بازی کنند، زود 
همدیگر را صدا می‌زنند؟ آن‌ها اولین کاری که می‌کنند، 
یارگیری اســت. چقدر حــرفــه‌ای هستند!« او هشدار 
داد: »اگر کسی در مدار فردیت دیــن‌داری کند، هرچه بر 
حقانیتش افزوده شود، غرور دین‌داری‌اش بیشتر می‌شود 

و همین غرور، دیگران را از دین زده می‌کند«. این تصویر 
ســاده، بستری شد بــرای نقدی بنیادین بر نظام تربیتی 
رایــج در خانواده‌ها و نهادهای دینی و هشداری نسبت 
به غفلت از پــرورش روحیه‌ جمعی، مهارت‌های رهبری 
و مسئولیت‌پذیری در نسل جــوان. در حالی‌که کودکان 
به‌صورت غریزی به سمت یارگیری و تیم‌سازی می‌روند، ما 
در خانه، مدرسه، مسجد و هیئت، این گرایش طبیعی را 
نادیده می‌گیریم و به جای آن، دین‌داری فردی و انزواطلبانه 
را ترویج می‌کنیم. سخنرانی وی، دعوتی بود به بازاندیشی 
در شیوه‌های تربیت دینی، با تأکید بر ضرورت بازگشت 
به روح جمعی دین. در ادامه، حجت‌الاسلام والمسلمین 
پناهیان با نگاهی به وضعیت جهان معاصر، از سبک 
زندگی دشمنان اسلام سخن گفت. او با تأکید بر انسجام 
و کار تیمی دشمن، هشدار داد فردگرایی در میان مؤمنان، 
راهــی بــرای شکست و بردگی اســت. او گفت: »دشمن 
ما، تیمی زندگی می‌کند. هیچ قومی مثل قوم یهود تیمی 
زندگی نمی‌کند. اربابان جهان معاصر، خودشان نیستند، 
تیم‌اند و البته ما تیمشان را شکست خواهیم داد، به شرط 
آنکه خودمان هم تیم باشیم«. در این نگاه، دیــن‌داری، 

مقاومتی جمعی در بــرابــر ساختارهای سلطه اســت. 
ایمان، به مبارزه معنا می‌دهد و مبارزه بدون تیم، بی‌ثمر 

خواهد بود.

خودکنترلی برای زندگی اجتماعی■
از جمله دیگر دغدغه‌های پرتکرار والدین در سنین نوجوانی، 
مسئله‌ ارتباط فرزندان با نماز است، همان نقطه‌ آغازین 
بندگی که گاه با بی‌میلی، گاه با اجبار و گاه با پرسش‌های 
بی‌پاسخ همراه می‌شود. در محفل خانوادگی »نفس عمیق« 
این نگرانی به‌درستی دیده شد و در قالب سخنرانی، پاسخی 
ژرف و تربیتی دریافت کــرد. حجت‌الاسلام والمسلمین 
علیرضا پناهیان با اشاره‌ای دقیق به فلسفه‌ نماز، این عبادت 
را از سطح وظیفه‌ فردی فراتر برد و آن را به عنوان ابزاری برای 
تربیت اجتماعی معرفی کرد. او با نقل قولی از شهید صدر 
گفت: »فلسفه وجوب نماز، آموزش خودکنترلی است. چون 
در جامعه، نظارت بیرونی هیچ‌وقت کامل نیست. نماز، 
انسان را از درون کنترل می‌کند« و سپس افزود: »اما اگر نماز 
را فقط برای خودت بخوانی، فقط روپایی زده‌ای و در زمین 
فوتبال، تنها مانده‌ای. نماز باید تو را قوی کند، تا نه به کسی 
زور بگویی، نه اجازه بدهی کسی به تو زور بگوید«. در این نگاه، 
نماز تمرینی است برای ساختن انسان‌هایی که بتوانند در 

جامعه، با قدرت درونی، مسئولیت‌پذیر و مقاوم باشند. 

جایی برای با هم بودن و با هم فهمیدن■
در پایان این شب معنوی، آنچه بیش از هر چیز به چشم 
می‌آمد، همراهی تمام‌‌قد خانواده‌ها با سخنرانی، درس‌ها و 
فضای تربیتی محفل بود. پدران با نگاه‌های متفکر، مادران با 
دل‌هایی مشتاق و نوجوانان با گوش‌هایی آماده برای شنیدن، 
در کنار هم نشسته بودند. کودکان نیز در گوشه‌ای امن و آرام 
در حسینیه کودک، با بازی‌های ساده و بی‌دغدغه، نفس 
می‌کشیدند و بی‌آنکه بدانند، در هوای ایمان رشد می‌کردند. 
جمع، صمیمی بود و منسجم، انگار هر خانواده، یک عضو از 
پیکره‌ امت بود که آمده بود در کنار دیگران، معنای دین‌داری 
جمعی را تمرین کند. گفتنی است، این محفل خانوادگی 
هر هفته چهارشنبه‌ها ساعت ۱۹:۳۰ در مؤسسه جوانان 
آستان قدس رضوی، واقع در حدفاصل کوهسنگی ۱۷ و ۱۹ 
برگزار می‌شود، جایی برای با هم بودن و با هم فهمیدن و نفس 

کشیدن در هوای ایمان.

رواق کتاب

 رمان »زندان عادل‌آباد« 
روایتی از چرایی انقلاب برای نسل جوان

 ساجده تقی‌زاده    کتاب »زندان عادل‌آباد« اثری از انتشارات 
به‌نشر، با روایت داستانی از زندگی نوجوانی شیرازی در آستانه 
انقلاب، می‌کوشد به شبهات نسل جوان درباره چرایی وقوع 

انقلاب پاسخ دهد.
اکبر صحرایی، نویسنده این اثر گفت: این اثر، روایتی داستانی 
و به‌هم پیوسته در ۲۴ بخش از فعالیت‌های انقلابی مردم شیراز 

در دهه 50 تا پیروزی انقلاب اسلامی ارائه می‌دهد.

پرداختن به علل شکل‌گیری انقلاب■
 وی ادامه داد: متأسفانه در بسیاری از داستان‌های انقلابی 
بــه معلول‌ها پرداخته شــده؛ یعنی تــظــاهــرات، درگــیــری‌هــا و 
شعارنویسی‌ها نشان داده می‌شود، اما کمتر به این پرداخته 
می‌شود که چه زمینه‌های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی‌ای 

موجب وقوع انقلاب شده است.
این امر سبب شده سؤالات نوجوانان و جوانان درباره چرایی 
انقلاب بی‌پاسخ بماند و حتی شبهاتی در ذهن آنــان ایجاد 
شود. من در رمان »زندان عادل‌آباد« کوشیده‌ام به این علل 
بپردازم و نشان دهم چه اتفاقاتی سبب شد مردم علیه رژیم 

قیام کنند.
قصه نوجوانی به نام »دارعلی«صحرایی شخصیت اصلی 
این داستان را نوجوانی سیزده‌ساله به نام »دارعلی« معرفی 
کرد و توضیح داد: دارعلی شخصیتی است که در داستان‌های 
من حضوری مداوم دارد. این پسر شیرازی که در جنوب شهر 
زندگی می‌کند، در بحبوحه روزهای منتهی به پیروزی انقلاب، 
به همراه همکلاسی‌اش ناخواسته درگیر مسائل سیاسی 

می‌شود و کارشان به زندان ساواک می‌کشد.
به گفته نویسنده، در کتاب »زندان عادل‌آباد« دوران کودکی 
تا نوجوانی دارعلی روایت می‌شود؛ نوجوانی که حدود ۱۸ ماه 
پیش از پیروزی انقلاب، به مخوف‌ترین زنــدان کشور، زندان 
عادل‌آباد  ساخته‌شده به دستور فرح پهلوی فرستاده می‌شود 

و در زندان به خودباوری می‌رسد.

تحول شخصیت در زندان■
صحرایی با اشاره به اینکه زندان عادل‌آباد نمادی از زندان‌های 
به ظاهر مدرن ولی ذاتــاً دیکتاتور محمدرضا پهلوی است، 
اظهار کرد: شخصیت دارعلی در این زندان ساخته و دچار 
تحولی روان‌شناختی می‌شود. تحول او که از پیش از انقلاب 
آغاز شده، در زندان به اوج می‌رسد و او را »مرد« می‌کند. در 
روزهای شکنجه و تنهایی، مرور سخنان آیت‌الله دستغیب 

چون نوری در تاریکی، قوت‌قلب و آرامش‌بخش او است.

روایتی از زندگی مردم شیراز■
نویسنده در توصیف فضای داستان گفت: این کتاب با نثری 
ساده و روایت‌محور، زندگی مردم شیراز، محله‌ها و حال‌وهوای 
آن سال‌ها را زنــده می‌کند. من با تلفیق واقع‌گرایی، طنز و 
ــده از جامعه آن دوران   حــس هــمــذات‌پــنــداری، تصویری زن

ارائه داده‌ام.
صحرایی از برنامه‌ریزی برای ادامه این روایت داستانی خبر 
داد و افزود: این اثر در دو جلد به ناشر پیشنهاد شده که جلد 
اول آن به چاپ رسیده است. جلد دوم به وقایع دوران جوانی 

شخصیت اصلی و ایام جنگ می‌پردازد.
ــا قطع  ــاد« در ۱۲۸ صــفــحــه و بـ ــ ــادل‌آبـ ــ ــدان عـ ــ ــ کـــتـــاب »زنـ
 رقــعــی، بــه قیمت ۱۳۰هـــزار تــومــان از طریق پایگاه اینترنتی
 www.behnashr.ir و کتاب‌فروشی‌های زنجیره‌ای »به‌نشر« 

در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفته است.

به کوشش به‌نشر 

 »گلدان حنا« داستانی لطیف از 
مهر و پایداری منتشر شد 

آرزو مستأجر حقیقی  انتشارات به‌نشر در تازه‌ترین مجموعه 
خود، کتاب کودکانه‌ »گلدان حنا« را منتشر کرد.

این اثر به قلم محمد خسروی‌راد و با تصویرگری دلنشین الهام 
زمانی، روایتگر داستان دختری کوچک به نام حناست که با 
مهربانی و پشتکار، گلدانی را در مسیر باد و طوفان در آغوش 

می‌گیرد تا آن را به »باغ بهشت« برساند.
در طــول مسیر، حنا با چالش‌هایی روبـــه‌رو مــی‌شــود؛ امــا از 
مراقبت از گلش دست نمی‌کشد. این داستان، استعاره‌ای 
زیبا از تلاش، صبر و مراقبت از ارزش‌های درونی است؛ پیامی 
لطیف که هم برای کودکان آموزنده و هم برای بزرگ‌ترها یادآور 

مهربانی و استقامت است.
تصویرگری گــرم و رنگین الهام زمــانــی، فضای خیال‌انگیز و 
احساسی داســتــان را دوچــنــدان کــرده و بــه هــمــراه نثر روان 
نویسنده، همراه با برچسب برای آشنایی بچه‌ها با اهمیت 
پوشش و مراقبت از خود، تفکر و خلاقیت و حفظ زیبایی‌های 
درون و بیرون، تجربه‌ای دلنشین برای مخاطبان خردسال و 

خانواده‌ها فراهم آورده است.
کتاب »گلدان حنا« در قطع رحلی، ۲۰ صفحه و شمارگان 

ــزار نسخه از ســوی انــتــشــارات به‌نشر  ۲هـ
مــنــتــشــر شــــده و در 

ــای  ــ ــاه‌هـ ــ ــگـ ــ ــروشـ ــ فـ
کتاب و محصولات 
ــن  ــ فــــرهــــنــــگــــی ایـ
انـــــــتـــــــشـــــــارات بـــا 
قــیــمــت ۱۱۵هــــــــزار 
تــومــان در دسترس 
ــرار  عـــاقـــه‌مـــنـــدان قـ
هــمــچــنــیــن  دارد. 
افــــراد مــی‌تــوانــنــد با 
مــراجــعــه بــه سایت 
 www.behnashr.ir 

ــاب را تهیه  ــت ایـــن ک
کنند.
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